



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty : Miesięcznik z przesyłką pocztową i edycją albam do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 6 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Receptyżów nadesłanych redakcja nie zwraza.

Na sesjach uchwał Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Ceny ogłoszeń: Zawieszanie nonparolewy jednolitej na 1 kolumnie 25 mk, na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobnie ogłoszenia po 5 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 40 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 88 Telefon Nr. 80. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Folwark Łojki

ma do sprzedania zaraz rocznego byczka holendra i muła.

Sejm winien ustąpić!

Jaklekolwiek bądź są poglądy różnych sfer społeczeństwa polskiego na wartość Sejmu pod względem państwowo-tworczym, na jedno się wszyscy godzą: Sejm obecny już się przeył. Z trudem, po przeszło dwóch latach istnienia uporządkował się z zadaniem, do którego był niedowszystko powołany. Uchwalił konstytucję i winien corychlej ustąpić.

Rozumiemy, że większość nieszczęśliwiec nie uśmlecha się rozstanie z głosem suwerenności, z pewnego rodzaju znaczeniem i prerogatywami, związanymi z piastowaniem mandatów poselskich. Rozumiemy i to, że wielu, bardzo wielu z prawdziwą przykrością myśli o chwili, gdy wraz z rozwiązaniem Sejmu zniknie — „jak sen jak słoty” — możność dolenia mandatu poselskiego dla osobistych korzyści materialnych. Ale ponad to wszystkim musimy przeciw postawić dobro Rzeczypospolitej. To dobro zaś wymaga natychmiastowego rozwiązania Sejmu i zwolnienia nowego.

Nie będziemy tnąć w powodzi przytoczeń, które wskazują na tę nieubiegłą konieczność. Wskazamy tylko jedną, najważniejszą.

Oto żaden rząd polski nie ma oparcia na zwartej większości sejmowej. W najgłośniejszych chwilach, jak to było latem roku ubiegłego, w czasie najgłośniejszego stronnictwa sejmowego celem tygodniami kłóciły się o stanowiska ministerjalne, by dojść do ładu jak skłonej zgody dopiero wówczas, gdy miecz bolszewicki zawiał już nad Warszawą.

Tak też jest i obecnie, gdy na ostrzu noża stała sprawa Górnego Śląska i Wilna. Dla przemijających korzyści partyjnych nasze stronnictwa sejmowe nie wahały się narażać państwa na przewlekły kryzys rządowy właśnie w tej chwili, kiedy konieczny jest rząd silny, posiadający całkowite poparcie trwałej większości sejmowej.

Zachodzi tylko pytanie: czy skład przyszłego sejmu odpowie nadziejom, które daremnie pokładaliśmy w pierwszym walnym Sejmie smartwychwałtego państwa polskiego? Czy adesa wytworzy rząd zwarty i trwały, niezależny od powiewu przysięmnych intryg partyjnych, przynajmniej w chwilach, wymagających całkowitej konsolidacji i solidarnego wysiłku?

O to niema obawy: sejm przyszły pod tym względem gorzej od sejmu obecnego być nie może. Ten jeden widok, oczywiście, nie wystarczy do uspokojenia konieczności wyborów nowego sejmu. Ale nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż właśnie skład nowego sejmu będzie inny o tyle, że natężenie największego śle, największego niedomaganie państwa — brak trwałego rządu parlamentarnego, rządu o wyraznym obliczu, jejym programie i konsekwentnym, sprężystem działaniu, — zmniejszą się w k. spraczym stopniu, jeżeli nie uniknie całkowicie.

Od chwili wyborów do sejmu przesyłaliśmy niemal 2 i pół roku. A cesa to wypełniony dwudziestym latem. Stronnictwa sejmowe skłóciły w obliczu narodu dostatecznie odcedy swej wartości moralnej, pracciwcieli i troski o dobro państwa. Społeczeństwo dostatecznie sor-

jentowało się. Nie będzie wybiłarło na ślepo, ale według istotnej wartości stronnictwa i ich kandydatów. A w każdym razie nie dopuści do tego, by przyszły sejm w chwilach, decydujących o losie państwa, kłócił się o liczbę tek ministerjalnych, czy też zatwiał brudne porachunki partyjne.

Przyszły sejm musi mieć i będzie miał silegnomję zupełnie wyrażną. Wykaże, w jakim kierunku dokonała się ewolucja pojęć w społeczeństwie. Będzie odzwierciedleniem woli i nastrojów narodu, czego o sejmie obecnym już dalszej powiadać nie można.

W sejmie obecnym brakuje silnego centrum. Piastowcy, klub mieszczowski i klub pracy konstytucyjnej — to niespełnia 110 głosów. Na prawo od centrum trzy stronnictwa, rozpoządzające z górą 170 głosami, na lewo — cesa o 105 głosach, nie licząc niemców i żydów. W tych warunkach, gdy kooperację piastowców z narodową demokracją, jak to się ujmowało ostatnio, uważa trzeba za niemożliwą, a więc wytworzenie stałej większości rządowej jest również niemożliwością, nie porostaje nic innego, jak corychlej zwołać nowy sejm. Jest to jedyna i ostatnia deska ratunku rządów parlamentarnych. Posa nią porostaje już tylko dyktatura, albowiem dotychczasowe eksperymenty z tworzeniem i obaleniem rządów przez przypadkowe konfiguracje sejmowe, eksperymenty, uprawiane konstant najwzorniejszych interesów państwa, narażające co dnia jego pęczę i byt na poświęcenie i hazard, nie mogą być dłużej tolerowane.

Musimy narażać się wyjść z bagna niemieckim. Sejm obecny temu przeszkadza. Sejm musi ustąpić! N. Czestochowa, 28 | 5. 21.f

W obronie honoru Polski.

Komisja likwidacyjna dla spraw b. 1 polskiego korpusu nadesłała do p. ministra spraw wojskowych, jen. por. K. Sosnkowskiego pismo następującej treści:

W imieniu b. 1 korpusu polskiego, w skład którego weszła pierwsza dywizja polska i 1 pułk ułanów kreszowieckich, komisja likwidacyjna dla spraw tegoż korpusu uprasza p. ministra spraw wojskowych o zaprotowanie przeciwko oszczerczej mowie angielskiego preta ministrów p. Lloyd George'a zawierającej ustep następujący, który snieławia formację polską:

„Polowa jej synów walczyla po stronie sprzymierzeńców pod rosyjskim sztandarem, polowa walczyla przeciw sprzymierzeńcom. Polacy nie wygrali wojny. Część pelaków walczących po stronie sprzymierzeńców została pobita z armjami, z ktorými wspólnie walczyla, złamana, rozproszona, gnana jak bydło”.

Z powodu tego ustepu uważamy za swój obowiązek zaznaczyć:

1) Po stronie sprzymierzonych walczyli polacy pod sztandarami polskimi, czy to we Francji, czy w Rosji. Po rozbiciu armji rosyjskiej zachowały dyscyplinę wojskową i 1 pułk ułanów pod Kreszowcami trzykrotnie szarżował na piechotę austriacką, osłaniając odwrót rosyjski, a biedy w Stenislawowie zesłał rabunek rosyjskich dezertersów, to z bronią w rękę uwetował mordercwo od zniezczenia i gwałtów.

2) Oddziały polskie na terenie Rosji nie były rozproszone, a stale powięzające się waroły do trzech korpusów, oddział zaś numer 11 musiał się zeszczepnie zapisać w pamięci tych angiolków,

których odwrót z pod Archangielska pier-sią własną osłaniał. Pćdpisano: Przewodniczący komisji

Pomyślny zwrot w sprawie G. Śląska. Włochy chcą zgody z projektem francus.

Paryz. Havas. Odbywa się bardzo żywa wymiana zdań między kancelarjami ministerjalnymi Paryzu, Londynu i Rzymu w sprawie sposobu uregulowania sprawy górnośląskiej. Znane są tezy, jakie się wyłoniły obecnie. Lloyd George domagał się od chwili wybuchu powstań, aby Rada Najwyższa dokonała podziału tego terytorjum. Biland zgodził się zasadniczo, aby Rada Najwyższa dokonała tego po ukieszczeniu debaty w izbie, domagając się nadto, aby warunki techniczne rozważania problemu zostały uchwalcie porządnie, tak, aby można rozwiąć sprawę nie tylko z punktu widzenia politycznego, ale i ekonomicznego, bardzo ważnego dla przyszłości Pol-ski.

likwidacyjnej do spraw 1 korpusu (—) Bieliński jen. ppor.

Śląsk ma być odrębnym państwem? Po 30 latach odbędzie się ponowny plebiscyt.

Gdańsk. „Danziger Ztg.” donosi: „Chicago Tribune” otzymuje, jak twierdzi z dwóch rozmaitych źródeł potwierdzenie wiadomości, że jest możliwe, iż w sprawie rozwiązania kwestii górnośląskiej selezione będzie utworzenie z G. Śląska autonomicznego państwa. Projektodawcy biorą przystem w rachubę utworzenie autonomicznego G. Śląska pod kontrolą Ligi Narodów lub Rady najwyższej na przeciąg lat 30, do czasu gdy Niemcy zapłacą swoje długi. Z rozmaitych źródeł słychać, że Anglia, Francja i Włochy mają zamiar zastąpić swoich przedstawicieli w międzysobuszniczej ko-

misi przez tak zwaną komisję kontrolną. Komisja ta byłaby pierwszym krokiem na samostrojonej drodze.

Wspomniane trzy mocarstwa mają być skłonne do utworzenia z G. Śląska państwa na wzór obszaru Saary. G. Śląsk byłby wówczas zarządzany przez między-narodową komisję, do której należałoby także niemcy i polacy. Francja spodziewa się doprowadzić do urzeczywistnienia tego planu, gdyż w takim razie Niemcy nie mogliby wysuwać twierdzenia, że stracili węgiel, którym mają płacić na conto odszkodowań. Po latach 30 odbyłby się nowy plebiscyt na G. Śląsku.

Telegramy

Jak niemcy chcą nas poróżnić z Włochami.

Warszawa. Śród jętców, wziętych przez powstańców do niewoli oraz śród poległych uczestników ostatnich walk po stronie niemieckiej znaleziono kilkanaście osób w mundurach wojskowych włoskich.

W całym szeregu wypadków zdołano stwierdzić, że byli to przebrani niemcy. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że i ci polegli, których tożsamość ustalili nie zdołano, również nadużyli mundurów włoskich.

Oto w jaki sposób Niemcy strają się nas poróżnić z Włochami. Na szczęście gra ich nie ułada się.

Obawy niemców Rzekome manewry na Pomorzu.

Bytom. Z Wrocławia donoszą, że szef francuskiej misji wojskowej w Polsce gen. Niessel, w towarzyswie polskiego mln. wojny i szefa polskiego sztabu generalnego, bierze udział w inspekcji poszczególnych dywizji, które są rozmieszczone w Poznaniu i Prusach Zach. Równocześnie świadek oszczęćlowo poszczególnie oddziały i garnisony, jak również twierdze Poznań, Toruń i Grudziądz, około budowy których pracują popiełniesz francuscy inżynierowie.

Nako wynik obecności gen. Niessela odbywają się pod Ostrowem i w kory-

tarzu od kilku dni wielkie manewry, w których biorą również udział oddziały poszarńskiej armji rezerwowej.

Parlament Francji w sprawie Górnego Śląska.

Paryz. Rezolucja, uchwalona przez francuską Izbę Deputowanych i wyrażająca votum zaufania dla polityki Biland'a zawiera następujący ustep:

„Izba wyraża przekonanie, iż Rząd będzie obstarwał w kwestii górnośląskiej przy ścisłym i lojalnym wykonaniu postanowień Traktatu Warszawskiego i że decyzja w tej sprawie będzie powzięta w duchu tegoż Traktatu”.

Zamach w Bułgarii.

Sofia. W czasie wczasytego obchodu święta Cyryla i Metodego, gdy młodzież szkolna i ludność defilowały przed pałacem królewskim i królem, który znajdował się na balkon, rzucono bombę przez okno z pobliskiego domu. Wybuch zranił 10 osób. Tym przypłyknąc rzuconie bomby komunistom, pedgali klub komunistów, mimo interwencji policji. Sprawca zamachu uciekł.

Niemcy zaprzestali walk.

Warszawa. Wczoraj w kolach rządowych otrzymano szereg wiadomości z Górnego Śląska.

Z wiadomości tych wynika, że pod naciskiem rządów entente'y, popartym przez wspólne wystąpienie komisji międzysojuszniczej, niemcy zaprzestali atakowania powstańców. W związku z tym władze powstańcze

przedstawili środki, umożliwiające dostarczanie wody ludności obłożonych Kawkazem.

Stan obłężenia w okręgu Donieckim.

Kiszyniów. Z Rosji donoszą, że ze względu na powtarzające się ciągle ruchy w Zagłębiu Donieckim, ogłoszono tam stan obłężenia.

Obrzymi wybuch pod Głogowem.

Bytom. Niemieckie gazety zamieszczają spóźnioną depeszę z Głogowa, że niedaleko stacji kolejowej w Skowronkowie na linii Głogów-Góra, państwo...

Walka z cholerą w Rosji.

Baranowicz. Przejedni z Rosji opowiadają, że skutkiem epidemii cholery Meskwa podzielona jest na okręgi sanitarne.

Ostatnie wiadomości.

Walki na Gór. Śląsku. Komunikat powstańców.

Bytom 28 | 5 EE. Komunikat dowództwa powstańców z d. 27 bm.

Niemcy w dalszym c. atakują, posilkując się formacjami ściganymi zwanymi...

Dzisiejszej nocy atakowali w rejonie Oleśna, Kroczyń, Góry św. Anny, Kozia, Zawady i Łyż.

Podkreślić należy męstwo i wytrwałość oddziałów powstańczych, które unicestwiły wszelkie próby przełamania frontu.

Przesilenie rządowe.

Warszawa 28 | 5. E. E. Przesilenie gabinetowe w dniu wczorajszym weszło w nową fazę.

Misja Filipowicza wolna.

Warszawa 28 | 5. E. E. Skutkiem pertraktacji z rządem sowieckim uwolniona została misja p. Filipowicza, aresztowana

w swoim czasie przez bolszewików na Kaukazie. Wyjazd m. in. do kraju, miał nastąpić w dn. 28 b. m.

Niemcy a Litwa

Berlin 28 | 5 EE. "Rotha Fahne" drukuje dwa tajne rozkazy niemieckiego ministra...

General A. O. K. w celu poparcia Litwy w walce z Polską poleca:

1. Poszczególne komisje natychmiast rozpoczynać werbunek ochotników do armii litewskiej.

2. Ochotnicy otrzymają mundury i zopatrzenia zostaną w czapki cywilne lub kapelusze.

3. Zaleca się najciszej tajemnicę i zmniejszenie powyższego rozkazu.

Drugi rozkaz nakazuje wysłanie transportu broni dla Litwy pod adresem g. dowództwa w Królewcu, w ilości 15,000 karabinów i bagnatów, 5000 granatów ręcznych, karabinów maszynowych etc.

Posel Wróblewski u Curzona.

Paryż. 28 | 5 EE. Zwołanie Rady Najwyższej, zaproponowane przez Lloyda George'a dnia 13 b. m. zostało w zasadzie przyjęte przez B. lenda.

Strajk w zagłębiu naftowym. Bystrzaw. 28 | 5 EE. W zagłębiu naftowym zupełny spokój, robotnicy naftowi...

Granica niemiecka zamknięta?

Berlin 28 | 5 EE. "Berliner Tageblatt" utrzymuje, że zamknięcie granicy niemiecko-śląskiej zostało przeprowadzone z zupełną ścisłością.

Napad komunistów

Frysztadt 28 | 5 EE. Dnia 25 bm. do redakcji "Robotnika Polskiego" wtargnęło kilkunastu komunistów z Ostrawy...

Redakcja "Robotnika Pol." - ogłasza, że mimo to pismo będzie w dalszym ciągu wydawane we Frysztaście.

Skazanie pierwszego zbrodniarza wojennego

Berlin 28 | 5 EE. Niejak Helnen, oskarżony w pierwszym procesie przeciwko przestępcom wojennym, skazany został na 10 miesięcy więzienia zaliczonego...

Rupcy z Częstochowy w Nowym Jorku.

(Korespondencja własna "Gońca Częstochowskiego").

New-York d. 22 | IV 1921 r. Po kilkudniowej załadunku bytności można otrząsnąć się z tego oszałamiającego wrażenia...

New-York, miasto liczące po przyłączeniu doń Bronxu, Broklynu, Staten Island i kilku mniejszego znaczenia przedmieść siedm i pół miliona mieszkańców...

Wpływając do nowojorskiego portu, oczom podróżnego przedwzrostkiem rzuci się pomnik "Wolności" - posąg ze spiżu, wyobrażający kobietę, odzianą w grecką tunikę...

W odległości dwóch kilometrów od przystani, w jakiej zatrzymał się na okręt, spotykają go urzędnicy Stanów Zjednoczonych.

Wielu z nich omylił czynność lekarzy amerykańskich w porcie europejskim i ude musi się dotrzeć do portu amerykańskiego, oczekując go powrotną drogą na tymże okręcie.

Po dokonaniu oględzin lekarskich następują formalności paszportowe. Te również często narażają podróżnych na nieumie niepodobną.

Wolność dopływamy do brzozy. Marynarze okrętowi i służba portowa są zdumieni pomost. Gorączka ogarnia podróżnych.

Nareszcie wolni władają wszyscy do samochodu, jedni do własnych, drudzy do wynajętych i z niemierną rokoszą, czując nie kołyszący się pod sobą grunt...

Po kilkudziesięciu minutowej jeździe samochód staje. Hotel. Stereotypowe przy-

Groźba rządu sowieckim

Berlin 27 | 5. Nadeszły tutaj wiadomości autentyczne z Moskwy, że rząd sowiecki będzie uważał zawarcie wojennej konwencji pomocy państwami kresowymi (nadbaltyckimi), jako czas belli i podejmie odpowiednie przeciwdziałanie.

Groźba rządu sowieckim

Wielu z nich omylił czynność lekarzy amerykańskich w porcie europejskim i ude musi się dotrzeć do portu amerykańskiego, oczekując go powrotną drogą na tymże okręcie.

Po dokonaniu oględzin lekarskich następują formalności paszportowe. Te również często narażają podróżnych na nieumie niepodobną.

Wolność dopływamy do brzozy. Marynarze okrętowi i służba portowa są zdumieni pomost. Gorączka ogarnia podróżnych.

Nareszcie wolni władają wszyscy do samochodu, jedni do własnych, drudzy do wynajętych i z niemierną rokoszą, czując nie kołyszący się pod sobą grunt...

Po kilkudziesięciu minutowej jeździe samochód staje. Hotel. Stereotypowe przy-

84) ARTUR GRUSZECKI.

HASŁA

Powieść współczesna.

Wszystkie prawa przysługujące i wszelkie zastrzeżenia.

Na drugi dzień przyszedł Marcelek do sklepu i zaraz wprowadzono go do pokoju, gdzie czekał na niego Jurek, który go przywitał słowami:

- Stawiłeś się punktualnie, jak przystoi żołnierzowi. Siadaj tu na krześle i mów, co było wczoraj z tą dziewczyną.

- Czy raportować szczegółowo, panie komendancie? - spytał służbiście.

- Tak jest. Słucham.

- Przy spotkaniu się z nią zacząłem, stosownie do rozkazu pana komendanta, kłotać około wyzwolenia z więzienia w razie mego aresztowania.

- Dobry początek, - pochwalił Jurek, co Marcelka widocznie ucieszyło.

- Przynęcała, że uwolniłaby mnie z więzienia, a ponieważ to ocytana dziewczyna, umyśliła dać mi w sekrecie pilnik do przepielowania kraty, sznurko do spuszczenia się na ziemię, a żołnierza na warcie spożyłaby do niepamięci.

- Plan z głupiego romansu, - mruknął Jurek, - coż ty na to?

- Powiedziałem, że pomysł piękny, ale

możliwe jest, że mnie wsadzą w podziemne celkowe więzienie. Na razie nie chciała się z tem pogodzić i gadać o celkowym więzieniu. Mówiła wreszcie, że to sprawa trudniejsza, bo klucz od kurytarza tych więzień wisi w kancelarii dyrektora i że tam zwykle ktoś siedzi. Upatrzyłaby jednak stosowną chwilę, zrobiliby woskowe odbicie i kazalaby klucz dorobić. Ta sama historia z kluczem od celi.

- Coż ty, Marcelku, na to?

- Wysłuchałem wszystkiego do końca, dopiero gdy umyśliła schować mnie w swej izdebce, wspominałem o rewizji. To ją zastanowiło, a pomysł mój przebrań się w mundur jej ojca odrzuciła. Wreszcie z powodu spóźnionej pory nie chciała o tem rozmawiać, ale przyrzekła, że w nocy wszystko obmyśli, rozważy i dzisiaj mi powie wieczorem.

- Jak myślisz, Marcelku, czy ona zgodzi się na to uwolnienie?

- Nie wiem, bo wzdraga się na samą myśl, że mógłbym być aresztowany i nie chce o tem mówić, ledwie ją uprosiłem.

- To źle, bo spójrz na szeszlą... Te ubrania tam złożone są przeznaczone dla uwolnionego więźnia, tak byłem pewny, że utrafiłszy ją przekonam.

- Zrobię, co będę mógł.

- Szyneł i buty soldackie dla więźnia są już w paczce... i wiesz, Marcelku, - wyjął z

kieszeni safianowe, jubilerskie pudełeczko i podając mu mówił: - daj jej od siebie ten pierścionek, może to ją rozczuli i będzie łaskawsza.

Marcelek otworzył pudełeczko, spojrzął na ładny pierścionek złoty z turkusem i rzekł: - Sliczny, zwłaszcza że perełki około turkusa i pewno rada mu będzie... ale jeśli ją moje słowa nie rozczuliły, wątpię czy zrobi to prezent.

- Marcelku, nie myśl, że twoje słowa są złotem, dopiero związane z złotem nabierają wagi. Gdy wręczając pierścionek przysięgniesz jej miłość, to serce jej napełnisz miodem, a ona sama będzie woskiem, z którego ulepisz, co ci się tylko podoba.

- Ano, spróbuję, pan komendant zna lepiej kobiety. Powiem jej, że... - zamilkł, a po chwili mówił uradowany: - powiem jej coś takiego, że chybaaby miała serce z kamienia, ażeby mnie nie usłuchała.

- Dobrze, Marcelku, na czułość weźmiesz każdą kobietę, bo one nie rządzą się rozumem i logiką, tylko uczuciem.

- Już ja będę czuły, - zaśmiał się - a na wszelki przypadek wezmę paczkę z szyncelem, bo trzeba kuć żelazo póki gorące.

- Bardzo dobrze, a nie zapomnij o trunkach, to bardzo ważne.

- Mam zanotowane i najsilniejszego chłopa weźmie miód z portelem, już ja nauczę Sonię, jak ma ich uraczyć. (D. c. n.)

Kronika Handlowa.

W sprawie Szkoły Handlowej. Dziś, dn. 29 b. m. o godz. 4 po poł. w lokalu Stow. Kupców Polskich (Aleja 34) odbędzie się...

Godziny handlu w miastach. Wobec zapytu kupców, komunikujemy, że godziny otwarcia sklepów...

O wystawie sklepowej. Wystawa sklepowa dla większości sklepów jest jedynym środkiem reklamy...

Nowe utrudnienia. Zakaz przeekspedjowania wagonów z łażownikami. Dla swyższego uzyskania wagonów...

Handel z zagranicą. Biuro prasowe ministerjum przemysłu i handlu komunikuje:

Ceny na targu piątkowym w dniu 27 b. m. Złotniki za 100 kg. były po 1040 za 1000 mk.

Porządek zebrania. 1) organizację Drobnych kupców. 2) podniesienie składek członkowskich...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wagon ponownie ładowny i wyekspedjowany do stacji Noworodomska.

Pytamy—ile niepotrzebnych kosztów ponosi kupiec i co trwa koleją na przetrzymaniu wagonów.

Wyładunek bowiem trwa jeden dzień i naladunek również jeden dzień...

O ile chodzą o plynny (np. oleje mineralne) to sprawa przedstawia się jeszcze gorzej...

Taki wagań z pewnością bez tych trudności—byłoby o minimum cztery dni przedjąj na miejscu przeznaczenia.

Reasumując powyższe stwierdzamy, że byłoby nawet bardziej pożądane i korzystne dla samych kolej, gdyby tych utrudnień unikano.

Ministerjum przemysłu i handlu szczerze uważa kupców i przemysłowców...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Do sprzedania kamiczka z Mirkoma blisko Jasej Góry, na dozdoych warstwach oraz...

Wzrost w Warszawie. Załogi i członkowie Stow. Kupców w Warszawie...

Tydzień giełdowy.

Ubiegły tydzień znaczący był niebawym wzrostem wyciąży walę zagranicę. Pod koniec tygodnia, z powodu ukazania się na giełdach...

Rubie w naszym ciągu w zniżaniu. Kursy w dniu 27 maja b. r. W nawiązaniu kursy z zeszłego tygodnia.

Bank Dyskontowy Włoc. 2000-2050 (2005); Bank Handlowy i Włoc. 1900-1925 (19 X em.) 1400-1500 (1350); Kredytowy 2200 (2200); Zachodni 1350 (1350); Cukrowe 8550 (8725 (8475)); Firlej 800-850 (800); Sp. drzewna 1300-1425; Lippe 2700-2825-2810 (2845); Ostrawicze 2300 (2375-2350); Rudzki 2050-2050 (2050); (18600); Stara chłodnia 6000 (6225 6725 (5955)); Borkowski 1650-1555-1580 (1585); Jakiowski 2025; Żeg. uga stawa 2425-2 25, młode 2550 2925 (2275); Nefta Polska 1675-1600 (1450); PAPIERY PROCENTOWE.

Znaczenie handlu.

Obserwując codziennie życie mas, przebieg młotnych krawczych kt ostatnich i należy jaknie takta waika narodów...

Dostrzegając dziś, jak ważnym czynnikiem jest handel, który w Polsce posiada w rękach obcych przybyszów...

Poleżone pod względem geograficznym na drodze pomiędzy zachodem a wschodem...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

wę na plan dalszy, młode zaś kupiectwo polskie, w części nie wytrzymało kryzysu...

To też dziś pouczony doświadczeniem powinniśmy obok zakładania kooperatywy i spółek...

Podczas wojny utarło się zdanie, że kupiec potrafi być każdy, kto ma mniel lub więcej pieniędzy...

Przed wojną Rosja była pierwszym odbiorcą przemysłu polskiego, dziś ten stan rzeczy uległ pewnej zmianie...

Rosja w niedłuktęj przyszłości bez względu na to, jaki będzie w niej rząd...

Jadym słowem najpewniejszym jest dzisiaj naszym obywatelom przygotować dziesiątych kupców z systemem pociuciem...

Reklama jednak stanowi dla nich krótką i tańszą drogę. Aby obejść wszystkie domy w mieście...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Niezależnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

Wieloletnie, czynione próby przed kilku laty spoznaczenia handlu w Polsce...

daż, zastanowił się nad tem, w jaki czas i jakim kosztem jego sprzedawca może odwiedzić wszystkich klientów i ewentualnie przyszłych nabywców.

DIRIAŁ ADRESOWY.

Zgłoszenia do tego działu przyjmują sekretariaty Stow. Kupców Polskich aleja 111-cia 54, w Poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 4-iej do 6-iej wieczorem.

Apteczne składy. Waclaw Orzel Aleja 46. Bronisław Białowiejski Aleja 18.

Apteczne hurtownie. Apieczny Dom nauki „Ziarnowic” aleja III 62.

Apteczne banki. Bank Związków Ziemiann Sp. Akc. Aleja 22.

Apteczne biura techniczne. Kukliński W. Al. 100-105 9.

Apteczne drukarnie. Udziałowa II Aleja 24. Świątliwi III Aleja 9.

Apteczne dentysty. Rzymun Filipowicz II Aleja 24. Zygmun Łubiczyński I Aleja 42.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

OGŁOSZENIE.

Państwowy Urząd Węgłowy

podaje oświadczenie, że od 1. czerwca 1921 r. będą liczone następujące ceny za węgiel i koks...

Table with columns: Węgiel, Gruby i kostki, Orzech I, Orzech II, Orzech III pospółka, groszek, gryki drobny, miał, Dla wszystkich gatunków.

Do cen węgla krajowego dodaje się 10 proc. tytułem podatku na terenach b. Kongrezdzi.

Warsztaty mechaniczne S. Olatkiewicza

w Częstochowie, ul. Jasnogórska 42. Istnieją od r. 1910. Spajanie z pomocą „Autogenu” wszelkich połączeń w palczyskach loco mobilnych, kotłowych parowych, pompy gumowe wszelkiej konstrukcji.

ZEBRANIE W sprawie Szkoły Handlowej.

W celu omówienia spraw, związanych z organizacją i prowadzeniem szkoły handlowej, Stowarzyszenie Kupców Polskich prosi wszystkich interesujących...

Zarząd Stow. Kupców Polskich prosi Członków Stow. o przybycie w dniu 12 czerwca r. b. o godz. 4-iej po poł. do lokalu Stow. (Aleja III 54)

Ogłoszenie na Nadzwyczajne Ogólne Zebranie.

Porządek zebrania: 1) organizację Drobnych kupców. 2) podniesienie składek członkowskich. 3) wolne wnioski.

Oddzielne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

„LĄBĘDŹ”

Posuchabacie rady doświadczonego farbiarza. Jest chęć farbować swoją garderobę i odzyskać prawdziwy kolor, zgądy barwniki „LĄBĘDŹ”

Firmy Towarzystwo Farbiarskie

ŁÓDŹ. Żądać wędzielić wędzielić

Pieniądzo.

Są do odebrania w tut. Komendzie Policji P. za zwrotom kosztów ogłoszenie: 35 szt. wieszadelek i pieniądze które zostały znalezione przez posterunkowego tut. Komendy Policji P.

Uwagi o reklamie

Jeżeli dany towar może być sprzedany z systemem, może być również z systemem reklamowany.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Apteczne fabryki cukiernicze. Piotrdybski I S-ka Pilsudskiego 17.

Przebiegny na stała od zaraz FELCZER

do Huty „Czestochowa” (Raków) pod Czestochową. Wolne pomieszczenie, opał, światło 15000 mk. miesięcznie.

19a ul. Kościuski № 19a 19a

KAŻDY W ŚWIĘTA — NIECH ZAPAMIĘTA
adres firmy

J. Rząsińskiego

Kościuski 19a w podwórzu
gdzie zawsze najtaniej kupić można:

Batysty kolorowe	od 190 mk.	Płótna Wdzwskie sztuka od 3600 m.	
Etaminy „L”	280	Chustki Jesionki	390
Satyny deszenlowe	325	Kapy	1000
Welny	700	Płótna ubrankowe	195
Szewioty	350	Pepity w kostjumy	200
Madapol. koszul.	220	Na ubrania wraz	
Płóciénka	160	wszelkimi dodatkami	3250

19a ul. Kościuski № 19a 19a

19a

FIRMA
ADOLF SOJKA CZĘSTOCHOWA
KILIŃSKIEGO 6.

Zawładam niniejszem Szan. Odbiorców, że obok reprezentacji firmy „SOLALI” (Wolność-szeroki format) objęła zastępstwo i wyłączną sprzedaż pierwszej „Polsko-Sląskiej fabryki bibulek i gлиз papierosowych

„ALTESSE”
i jest w stanie dostarczyć bibulki znanego i ulubionego gatunku
„SWIT ALTESSE”
szeroki format jak niemniej wszelkie inne gatunki bibulek i gлиз
PO CENACH FABRYCZNYCH.

usuwa w ciągu 3-ch dni mydlana „MAŚC P-ra HEBDY” uznana przez powagi lekarskie.

Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami białizny i ciała, łatwością się zmywa wodą. Żądać w aptekach i składach aptecznych tylko „Maści P-ra Hebdy” ze Świerzbowcem na etykiecie. Siołki na 1-3-12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18, tel. 1-37. Dla koni od Świerzbwy I parcha „Ekwol-Hebda”. Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny

19a

Traktory „FORDSON” z pługami „OLIVERA”

Trześci transport w drodze z Ameryki
Sprzedaż rozpoczęliśmy

Elbor Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa „L. J. BORKOWSKI”
ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE :: I Aleja 14, telefon 75.

ODCISKI I BRODAWKI

RADYKALNIE USUWA
tylko „CHODAKOL”

proviz. farmacji HENR. CHODAKOWSKIEGO
w WARSZAWIE.

ŻAĆDAĆ WSZĘDZIE.

OGŁOSZENIE.

Podaje się do ogólnej wiadomości że zapisy na akcje Polsko-Amerykańskiego Syndykatu Odbudowy Przemysłu Krajowego przyjmują i wszelkich informacji udzielają na miejscu, upoważnieni z ramienia syndykatu zamieszkali w Częstochowie pp.

Władysław Berg, ul. Dąbrowskiego 9
Jan Serednicki, ul. Dąbrowskiego 3
Stefan Godlewski, Dąbrowskiego 9

Włodzimierz Kłapacki, 2 Aleja Nr. 30
Stefan Jarzębski, ul. Gen. Narca 8
Inż. Wencanjasz Kukilński, Piłsudskiego 9

W. W. LEWANDOWSKI
przedstawiciel Pol. Amer. Syn. Odb. Przemysłu Krajowego.

Do sprzedania
Fabryka Wyrobów Cementowych
posadzki, dren itp. pod firmą „Trwałość”
III Aleja 61. Wiadomość na miejscu od godz. 10 rano do 12 w południe.

Dr. med. G. HEYMAN
przyjmuje od 3- ej do 6- stej
Aleja II-ga Nr. 16. — Telef. 79. I piętro.

C. Hartwig, T. A. w Poznaniu

Dom Ekspedycyjno-Handlowy.

GDŃSK Hundegasse 105

Przy przejściu Domu Ekspedycyjno-Handlowego

C. HARTWIG, Tow. Akc. w POZNAŃU
z rak niemieckich dnia 1 stycznia 1919 r. posiadała firma swe przedsiębiorstwo tylko w Poznaniu. Obrót w roku 1918 ca. 25 milionów marek.

Specjalna komunikacja z Niemcami. Codzienne ładunki zbiorowe z Niemiec do Polski. Ekspedycja okrętowa, asekuracja transportów, udzielanie pożyczek na towary.

MŁAWA
Ekspedycja, zeglugi, transport mebli, magazynowanie towarów, inkaso.

BYDGOSZCZ Dzwersowa 72

POZNAŃ Towarowa 15-20

WARSZAWA Miodowa 16

Adres telegraficzny: „Transitus”

ŁÓDŹ Krótka 2

SKALMIERZYCE
Firma posiada 150 koni, własne domy mieszkalne dla pracowników, kuźnię, elektrownię, warsztaty stolarskie, malarskie itd.

HERBY

KATOWICE Friedrichstr. 25

KRAKÓW Gł. Rynek, 46

Do 1 października 1920 powiększono firmę przez odwarcie oddziałów w dziesięciu obok podanych miastach polskich.

W podkreślonych miastach posiada firma własne magazyny z boczniciami kolejowymi i windami na 2 miliony cenarów towarów. Obrót w roku 1920 ca. 800 milionów marek.

W Berlinie, Szczecinie, Stenczu, Krynicy, Pile i Wschowie reprezentuje nas firma **HELMUTH HAENISCH**.

Kapitał akcyjny i rezerwy 65 milionów marek.

Pracownia
kapeluszy przyjmuje do przefasonowania kapelusze damskie, męskie, słomkowe i pasane na najnowsze fasony, po cenach przystępnych „Bella” Częstochowa Aleja 4 w podwórzu prawa strona I-go piętra. Garazowanie darmo

Akaszarka SZRAMOWA
z Krak. dyplomem przyjmuje panie udziału parod. ul. Kościuski 46, II piętro.

Do sprzedania
domy z ogrodami i ziemią od 10 milionów do 100 tys. mk. sklepy spożywcze, restauracje i cukiernie. Wiad. II Aleja nr. 28 Kowalski od godziny 1-3 pop.

Ważne dla pp. Adwokatów!!!
do sprzedania „Prawo Cywilne” obowiązujące w Królestwie Polskiem wyd. Stanisława Zawadzkiego tom I II III Kościuski 46 Pkosiowski

„FLORA”
Pracownia ubiorów damskich i dziecięcych przyjmuje obrotalniki z materiałów własnych i powierzonych, oraz posiada duży wybór materiałów letnich na bluzki, suknie, a także gotowe suknie, bluzki i różną ubranie po cenach jaknajniższych ul. Kościuski 19 a sklep

Do sprzedania
dom na Zawodzie składający się z 8 mieszkań, z ogrodem, chłowiarni w dobrym stanie i sklep za 500 tys. mk., 2) dom na Ost. Groszu 19 mieszkał ze sklepem i placem za 525 tys. Przytem inne kupna polne, domowe i sprzedane Wiad. Warszawska 83 Zykowski w dniu poprzednim od godz. 10 do 12-iej, w niedzielę i święta popołudniu

Fortepian
koncertowy do sprzedania Kościuski 31 przy sztolie

W niedzielę dnia 29 maja r. b. o godz. 3 p. p. w sali teatru kolejowego (ul. Piłsudskiego) odbędzie się

Walne Zebranie

członków kooperatywy robotniczej „Naprzód” w CZĘSTOCHOWIE Zarząd.

Dozór Kościelny

parafji św. Zygmunta
wzywa wszystkich interesowanych, którzy nie otrzymali od Dozoru Cmentarza na „Kulach” właściwego pokwitowania za zapłaconą ziemią za cmentarzu, aby zgłosili się do Kancelarii Dozoru po dowód pisemny, bez którego nikt nie nabędzie prawa własności. Kancelaria przy ul. Piłsudskiego 23 przyjmuje interesantów codziennie od godz. 5 po poł., w święta i niedziele od 3 po poł.

Nadzwyczajne zebranie ogólne

członków Z. Z. K. pracowników kolejowych odbędzie się w lokalu Z. Z. K. we wtorek t. j. dnia 7 czerwca 1921 r. o godz. 5 po południu.

Porządek dzienny:

- 1) Zgajenie zebrania
- 2) Wybór prezydium
- 3) Sprawozdanie ustępującego Zarządu i Kom. Rewizyjnej
- 4) Wybór nowego Zarządu Z. Z. K.
- 5) Sprawozdanie delegata Zarządu Głównego
- 6) Wolne wnioski.

Zebranie jako zwolone w drugim terminie ważne bez względu na ilość obecnych.
Zarząd.

Odciski, brodawki „VEROL”

z bezkryciem sprzedawane w wszystkich aptekach i składach aptecznych. Skład główny: **Hartowski** Wschowska 16.

Najlepsze, Najtrwalsze

Najlepszym, najtrwalszym i najlepszym pokryciem dachów jest dachówka arbestowo-cementowa „WIEK”
Fabryczne Biuro sortadaty i skład
DOM HANDLOWY ZDZISŁAW RYLSKI
Częstochowa, II Aleja 20, SKŁADY — Krakowska 43, Telefon 188.

Teatr

PARYSKI Cienie i blaski Paryża

ul. Panny Marji № 19.

Sensacyjny dramat amerykański w 6-ciu wielkich aktach.

PROGRAM:

od środy 25-go do soboty 28-go Maja 1921 r. włącznie.

ANONS: W następną zmianę programu demontrowany będzie Fragment z piekła bolszewickiego w 6-ciu aktach p. t.

„ŻYCIE I HONOR OJCZYŹNIE“

Obraz powyższy wykonany przez rosyjską wytwórnię „Ruś“ w Jalcie, która w ucieczce przed bolszewikami przeniosła siedzibę do Paryża.

Program od wtorku 24-go do poniedziałku 30-go Maja 1921 roku.

Teatr „ODEON“

Słynne na świat cały

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe.

„ANNA BOLEYN“

Wielki dramat historyczny w 6-ciu aktach.

W roli ANNY BOLEYN HENNY FORTEN. — W roli króla HENRYKA VIII EMIL JANNINGS.

„Kurjer Warszawski“ dnia 8-go Kwietnia r. b. pisze o tym obrazie.
 „Mówię że są obrazy które przechodzą wszelkie wyobrażenia. Ale ANNA BOLEYN jest obrazem który przechodzi obrazy, przechodzą wszelkie wyobrażenia, i doprawdy tylko ta przesłana pochwała daje pojęcie o wysokiej wartości artystycznej obrazu przedstawiającego jedną z najbardziej wstrząsających tragedji historycznych świata“.

Początek obrazu o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.
 Szczegóły w specjalnych programach-brosurach, które są do nabycia po cenie kosztu 8 marek za egzemplarz.
 Z powodu kolosalnie wysokiej dzierżawy obrazu Ceny miejsc na program niniejszy zostały podwyższone.

Program od wtorku 24 Maja i dni następnych.

Ostatni wytwór amerykańskiej sztuki filmowej.

Pierwszy raz w Polsce!

Niebywała Sensacja!

Pierwszy raz w Polsce!

Kino „Legun“

ul. Dąbrowskiego 12. (dawnej Szkolna)

„ALTRUISTA“

Wstrząsający dramat cyrkowy w 6-ciu częściach. Dramat powyższy przedstawia tragedję z życia wielkiego idealisty podług słynnej 3-tomowej trylogji!

Demon świata w roli głównej słynny artysta CHARLES BIL

UWAGA: Wobec nastania pory letniej początek w dni powszednie o godz. 6 wiecz., w soboty o godz. w niedzielę i święta o godz. 4 pp. Ostatni seans o godz. 10 wiecz.

Dr. Stefan Purski
 choroby skórne i weneryczne
 godziny przyjęć do 10 rano i od 3-7.
 Miłkackiego № 4.

Dr. med. E. Petrykat
 choroby skórne i weneryczne
 przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej
 w niedzielę i święta od g. 11-tej do 1-ej
 ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. Walery Popkoff
 powrócił
 Choroby uche, gardła i nosa
 Przyjmuje od 3-ej do 7-ej.
 Żelazna 5 m. 8.

Gabinet Lekarsko-Bentypatyczny
 oraz pracownia zębów sztucznych
St. Parezyńskich
 przyjęcia od 10-1 i od 3-7 wiecz.
 ul. Dąbrowskiego 11, I piętro.

Lekarka-Dentysta
Michał Grojsniec
 ul. Panny Marji 10
 Telefon 150.
 Przyjmuje codziennie od 3-1 i od 3-7 wiec.

S. CZĘSTOCHOWSKI

II Aleja Nr. 25 róg ul. Kościuszki.

Będzie sprzedawał od dnia dzisiejszego do 30 Czerwca celem pozyskania szerszej klienteli

PO CENACH HURTOWYCH:

W OGROMNYM WYBORZE:

- BATYSTY
- ETAMINY
- SZEWIOTY
- WEŁNY
- BOSTONY
- KRETONY
- ZEFIRY
- KORTY MĘSKIE
- PODSZEWKI
- PŁOTNA
- PŁOCIENKA
- MADAPOLAMY
- PRZESCIERADŁA
- SERWETY
- ZAPAŁ
- GABARDINI jedw.

i inne.

KORZYSTAJCIE z OKAZJI!

S. CZĘSTOCHOWSKI

II-ga Aleja № 25 róg Kościuszki.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

Ból głowy i migreny
 usuwają natychmiast znane środki
 z **KOGUTKIEM**

Migreno Nervosa

sprzedają apteki i składy apteczne.

Papę, smołę, gips pak
 dzgielec, smołę drzewną
 sprzedają najtaniej

D. Berkowicz

Częstochowa, Kościuszki 45. Telefon Nr. 405.

MLECZARNIA

„UDZIAŁOWA“

przy ul. Kościuszki № 13.
 Zestaw, urządzenie według nowoczesnych
 wymagań higieny i wygody.
 Mleczarnia wydaje codziennie świeży
 obiad i kolację.

Polując się względem Ss. Państwa
 zawiadomiam o tem szersze kole swój dom
 szejklienteli. Tekla Konopka

LEKARZ

Paweł Broniatowski
 ul. Panny Marji Nr. 35 (obok Teatru Paryskiego)
 choroby weneryczne i skórne
 Przyjmuje od 3-1 i od 3-7 wiec.